Ex oppido Abrantes, XXV^o septembris, MDVII.

Sacro reverendissimorum in Christo patrum dominum cardinalium sanctae romanae atque universalis ecclesiae venerandoque collegio.

Reverendissimis in Christo patribus, ut fratribus carissimis, Hemanuel Dei gratia rex Portugalliae et Algarbiorum, citra et ultra mare in Africa, dominus Guinea et conquestae navigationis ac commercii Aethyopiae, Arabiae, Persis atque Indiae, plurimam salutem et prosperitatis incrementum.

Exultate, reverendissimi patres, qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri, repleatur gaudio os vestrum, et lingua vestra exultatione, quoniam magnificavit Dominus facere nobiscum, hoc est cum ista sancta sede, et jam dicunt gentes: magnificavit Dominus facere cum eis. Exurgit namque accinctus potentia Dominus salutaris noster, spes omnium finium terrae et in mari longe, turbantur gentes et timent qui habitant terminos a signis ejus. Talia quippe ac tanta, pro sua omnipotentia et pietate, in India et aliis orientalibus terris, per nostros [202] operatus est et operatur in dies omnipotens Dominus, ad christiani nominis gloriam et infidelium confusionem, ut jam mysterium operosissimae orientalis operationis nostrae, non tam ad privatum decus et utilitatem nostram, quam ad publicam christianae religionis et istius sanctae sedis exaltationem pertinere, clarissime videri possit. Excederemus profecto epistolae modum, si singula superioribus illic gesta annis percur-

ramus. Verum, quae inde laetissima nunc nobis sunt allata, latius, ut facta sunt cognosci digna, sanctissimo Domino nostro scribimus, quorum comunem gratulationem sanctitatem suam vestris reverendissimis patribus impartituram pro comperto habemus. Ea sunt in primis, factam proxime nobis tributariam famosissimam illam Taprobanam insulam scriptisque maxime celebratam; habitam simul a nostris insignem de saracenis maritimam victoriam; et nonnullos alios de divina indulgentia successus, quibus maxime christianum nomen cum magna infidelium admiratione et terrore exaltatur in universa terra. Crederet hoc propterea senilis et superba quondam vel carthaginensium vel romanorum potentia, cum hanc navigationem, summo tentatam conatu, ipsius difficultatibus victi destituunt; crederet orbis, cum Christi religionem ad interneccionem persequitur, fore ut Christi crux, judeis scandalum, gentibus stultitia, hac navigatione quandoque peracta, gloriam imperii sui ad ultimas usque, et ipsi quoque orbi terrarum ignoratas terras latius admirabiliusque diffunderet? Benedictus et laudabilis Deus, qui ad instar magnalium quondam suorum in Mari Rubro ac desertis, sic nostros illuc perduxit ac sustentat, ut suae sanctae fidei faciat nomen gloriae, dum quae aliis gentibus fecit impossibilia, nostris possibilia facit, tantam eis praestans virtutem, ut nec inmensa maris et terrarum a suis distantia, nec longissimi itineris fatigatione, non diversissimi coeli insolentia, non denique innumera hostium multitudine pro Christo frangantur. Recedente etiam maximo et formidolosissimo inter-

diu noctuque assiduo labore exhauriendi fatiscentes naves, tum longae navigationis jactatione, tum maris natura in tabulatis nostrarum navium periculosissimos meatus generante, ut non solum eum hostibus, sed cum ipsa rerum natura et omnibus adversis, sit eis perpetuo pugnandum. Quapropter neminem fidelium sed nec infidelium, qui jam apertissime id augurantur, fore existimamus, cujus mentem et cogitationem hujus mysterii magnitudo ad sui contemplationem non advocet, quique non judicet portendi eo atque initiari majorem in dies christianae religionis gloriam et [203] hostium Christi eversionem, praesertim, cum non desint christianis vires, modo accedant ad tam sanctum opus. Quae facillima in nobis, si volumus, Deus esse voluit ... vivo scilicet ... et auctoritas et Christi, qui nos tantopere dilexit, quandoque dilectio ... quod quidem ab ista sanctissima sede, ut proprium ejus ac debitum opus, nemo est qui jam non speret, his potissimum temporibus, quibus omnipotens Deus cunsulturus suae christianae republicae tanta et mira et opportuna revelare et astruere dignatur.

Ex oppido Abrantes, XXV^o die septembris, anno 1507.

*Copia de una letera dil signor soldam
a la Signoria nostra, portada per Tangevardi,
suo ambador, el qual zonse a Venecia
a di 17 setembrio 1506 con la galia sotil,
soracomito sier Francesco Pasqualigo,
quondam sier Vetor,
et è translata da di morescho in latim, ut infra.*

Questa è la mansione:

A la excelentia del doxe, religioso, discreto e valente, viturioso e prosperoso cavalier alla natiom del christianesimo, honor de la fede de la croxe, doxe de Veniexia et alto doxe de la fede del batesemo, amicho de li re e de' soldani, Dio el prosperi e pacifichi, patrom de Veniexia.

Dentro la letera el titolo dil soldam:

Al nome de Dio misericordioso e miserator, soldam grando, el asaras, re de i re, signor di signori, signor forte, justo, combatente e viturioso, spada del mondo e de la fede del soldam de' mori e dil moreximo, sussitador de justicia nel mondo, vendichator de quelli che son giudicati a torto, sotto metendo el forte liom Alexandro al presente reposamento del tempo, meritator del bem e credullo de le parolle de la fede, consignador de le sedie e corone, vincitor de le terre inexpugnabile, donator di regni e provincie del Chajero, inimicho di impij traditori e malfatori, redador di regni, soldal di arbi e asami e turchi, servo de' do luogi nobeli, signor di armini e de i do mari, alla misericordia sopra di lui e de suo paexe, oser-

vator de la sua leze e suo' comandamenti, soldam del mondo, signor de le terre, signor di re e di soldani, vi-chario del challifa', Ebulanar Cason el Gavni, Dio el mantegna el suo soldanesmo, e dia vitoria a la sua zente e suo' ajutatori.